[image: image1.png]

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ДАНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

от 15. 05.2014 г._                                                                         № 515
г.Данков

Об утверждении Положения об Отделе

образования администрации Данковского

муниципального района.

На основании Федерального закона Российской Федерации от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (с изменениями и дополнениями), Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Устава Данковского муниципального района, принятого Решением Совета депутатов Данковского района №280 от 30.07.2010 года (с изменениями и дополнениями), администрация Данковского муниципального района
постановляет:

1. Утвердить Положение об Отделе образования администрации Данковского муниципального района в новой редакции (приложение № 1).

2. Постановление главы администрации Данковского муниципального района от 30.08.2013 года № 1061 «Об утверждении Положения об Отделе  образования администрации Данковского муниципального района» считать утратившим силу.

3. Начальнику Отдела образования администрации Данковского муниципального района Г.Н.Каменихиной предоставить Положение об Отделе образования администрации Данковского муниципального района Липецкой области в новой редакции для регистрации в Межрайонную ИФНС России №4 по Липецкой области в установленные законом сроки с последующим доведением Положения до всех заинтересованных сторон.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы района Лазарева А.П.

Глава Данковского района                                                 В.И.Фалеев
Утверждено
постановлением администрации Данковского муниципального района

от   15  мая  2014 года №515, зарегистрировано 10 июня 2014 года за ГРН 2144811005601
                                                                    ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОТДЕЛЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ДАНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

I. Общие  положения.

1. Отдел образования администрации Данковского муниципального района (далее – Отдел образования) является органом управления в сфере образования и непосредственно подчиняется главе администрации района. Учредителем Отдела образования является Администрация Данковского района Липецкой области Российской Федерации (далее – Администрация Данковского района).

2. В своей  деятельности Отдел образования руководствуется Конституцией РФ, Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ "Об  образовании в Российской Федерации" с изменениями и дополнениями, иными Законами РФ, Указами Президента  РФ, Постановлениями правительства РФ, приказами и постановлениями коллегий Министерства образования и науки РФ, распоряжениями и постановлениями главы администрации Липецкой области и администрации Данковского района,  нормативными актами Липецкого Совета депутатов и Совета депутатов Данковского района,  приказами  Управления образования и науки Липецкой области, а также настоящим Положением.

3. В систему Отдела образования входят муниципальные дошкольные образовательные организации, муниципальные общеобразовательные организации, муниципальные организации дополнительного образования, муниципальное бюджетное учреждение «Информационно-методический кабинет учреждений образования» и муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная бухгалтерия учреждений образования».

4. Отдел образования имеет статус юридического лица, права учредителя, расчетные счета в банке, печать с изображением герба Данковского района  и собственным наименованием, угловой штамп, бланки и другие  документы.

5. Юридический адрес Отдела образования: 399852, Россия, Липецкая область, г.Данков, ул.Перво​майская, 8.

6. Полное наименование юридического лица: Отдел  образования  администрации  Данковского  муниципального района.

II. Задачи Отдела образования администрации  Данковского муниципального  района.

1. Осуществление единой образовательной политики, обеспечение реализации прав и запросов граждан района на образование в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Законом Российской Федерации "Об образовании в Российской Федерации" и другими законодательными актами.
2. Осуществление согласованной и сбалансированной политики по реализации программ развития сферы образования с учетом специфики района: взаимодействие с различными юридическими лицами независимо от организационно-правовой формы и ведомственной подчиненности по вопросам развития образования.

3. Обеспечение развития системы образования муниципального района в соответствии с изменяющимися потребностями общества, условиями и возможностями, складывающимися в ходе его экономического и социального развития.

4. Проведение социальной экспертизы проектов, программ и решений по вопросам образования.
5. Обеспечение защиты образовательных и социальных прав обучающихся, воспитанников и  работников учреждений  образования.
6. Представление интересов района в вопросах образования на
различных уровнях.

III. Функции Отдела образования.
1. Отдел образования совместно с Федеральными государственными органами, органами государственной власти Липецкой области:

1.1. создает социально-экономические условия для получения образования, расширяет возможности удовлетворять потребности человека в получении образования различных уровней и направленности в течение всей жизни;

1.2. оказывает помощь родителям (законным представителям) несовершеннолетних обучающихся в воспитании детей, охране и укреплении их физического и психического здоровья, развитии индивидуальных способностей и необходимой коррекции нарушений их развития;

1.3. обеспечивает открытость и доступность информации о системе образования;

1.4. осуществляет организацию мониторинга системы образования;

1.5. осуществляет ежегодное опубликование и размещение на своем официальном сайте итогового (годового) отчета об анализе состояния и перспектив развития образования.
2. Отдел образования:

2.1. организует предоставление общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами);

2.2. организует предоставление дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации);

2.3. создает условия для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях;

2.4. создает, реорганизует, ликвидирует муниципальные образовательные организации (за исключением создания органами местного самоуправления муниципальных районов муниципальных образовательных организаций высшего образования), осуществляет функции и полномочия учредителя муниципальных образовательных организаций;
2.5. утверждает уставы муниципальных образовательных организаций;

2.6. обеспечивает содержание зданий и сооружений муниципальных образовательных организаций, обустройство прилегающих к ним территорий;

2.7. осуществляют учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования;

2.8. закрепляет муниципальные образовательные организации за конкретными территориями Данковского муниципального района, городского округа;
2.9. осуществляет полномочия по организации бесплатной перевозки обучающихся муниципальных образовательных организаций, реализующих основные образовательные программы, между поселениями;

2.10. обеспечивает перевод несовершеннолетних обучающихся с их согласия и несовершеннолетних обучающихся с согласия их родителей (законных представителей) в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и направленности (в случае прекращения деятельности  организации, осуществляющей образовательную деятельность, аннулирования соответствующей лицензии, лишения её государственной аккредитации по соответствующей образовательной программе или истечения срока действия государственной аккредитации по соответствующей образовательной программе, а также в случае приостановления действия лицензии, приостановления действия государственной аккредитации полностью или в отношении отдельных уровней образования);
2.12. ведет учет форм получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей, имеющих право на получение общего образования каждого уровня и проживающих на территориях соответствующих муниципальных образований;

2.13. предоставляет социальные выплаты на питание обучающимся в муниципальных общеобразовательных организациях, в частных общеобразовательных организациях, имеющих государственную аккредитацию, детям-инвалидам, обучающимся на дому, социальные выплаты детям из многодетных семей, обучающимся в муниципальных общеобразовательных организациях и в частных общеобразовательных организациях, имеющих государственную аккредитацию, для обеспечения школьной формой либо заменяющим её комплектом детской одежды для посещения школьных занятий и спортивной формой, компенсационные выплаты за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, а также обеспечивают воспитание и обучение детей-инвалидов в дошкольных образовательных организациях и детей-инвалидов, обучающихся на дому самостоятельно;
2.14. имеет право на создание центров психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи;

2.15. вправе устанавливать специальные денежные поощрения для лиц, проявивших выдающиеся способности, и иные меры стимулирования указанных лиц;

2.16. имеет право принимать от образовательных организаций ежегодный отчет о поступлении и расходовании финансовых и материальных средств, а также отчет о результатах самообследования;

2.17. согласует Программы развития образовательных организаций Данковского муниципального района;

2.18. устанавливает порядок и сроки проведения аттестации кандидатов на должность руководителя и руководителя муниципальной образовательной организации;

2.19. устанавливает плату, взимаемую с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных организациях, и её размер;

2.20. вправе снизить размер родительской платы или не взимать её с отдельных категорий родителей (законных представителей) в определяемых им случаях и порядке;

2.21. устанавливает плату, взимаемую с родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся за содержание детей в образовательной организации, а также присмотр и уход за детьми в группах продленного дня, и её размер;

2.22. предоставляет социальные выплаты на питание обучающимся в муниципальных образовательных организациях, в частных общеобразовательных организациях.
IV. Руководство деятельностью Отдела образования.

1. Руководство деятельностью Отдела образования осуществляет начальник Отдела образования, назначаемый и освобождаемый от занимаемой должности главой Данковского района по согласованию с Управлением  образования  и науки Липецкой области.

В своей деятельности начальник Отдела образования:

1.1. непосредственно руководит Отделом образования, руководствуясь в своей работе законодательством РФ в области образования и другими нормативными документами;
1.2. обеспечивает взаимодействие с отделами администрации Данковского района, с Советами депутатов г.Данкова и Данковского района, Управлением образования и науки Липецкой области. Проводит единую государственную политику в области образования с учетом региональных особенностей. Представляет интересы Отдела образования в различных ведомствах, учреждениях, организациях;

 1.3. участвует в работе различных комиссий на муниципальном уровне по различным вопросам деятельности Отдела образования и муниципальных образовательных организаций. Подписывает договоры о взаимопомощи, сотрудничестве  и совместной деятельности в сфере образования с заинтересованными сторонами;

1.4. разрабатывает при необходимости программу реорганизации сети и сокращения штатов образовательных организаций района, обеспечивает её реализацию;
1.5. контролирует совершенствование учебно-материальной базы образовательных организаций, исходя из соответствующего уровня финансирования;
1.6. является распорядителем кредитов, предоставляемых Отделу образования, утверждает план финансово-хозяйственной деятельности, определяет условия премирования и материального стимулирования труда работников Отдела образования и руководителей муниципальных образовательных организаций;
1.7. утверждает правила внутреннего трудового распорядка, функциональные обязанности работников Отдела образования, вносит изменения в структуру и штатное расписание аппарата;

1.8. назначает и освобождает от должности специалистов, относящихся к номенклатуре Отдела образования, а также руководителей образовательных организаций и подведомственных учреждений;

1.9. осуществляет через аппарат Отдела образования общее руководство деятельностью подведомственных учреждений и образовательных организаций. Издает приказы, инструкции и распоряжения, организует контроль их исполнения;
1.10.  награждает и представляет к награждению в установленном порядке наиболее отличившихся работников сферы образования  Данковского муниципального района.
1.11. налагает взыскания на работников Отдела образования и руководителей образовательных организаций, подведомственных учреждений, а также принимает иные меры для устранения выявленных нарушений законодательства;

1.12. ведет прием граждан.

V. Имущество Отдела образования.

Администрация Данковского района закрепляет за Отделом образования имущество на праве оперативного управления.

          VI. Создание, реорганизация и ликвидация Отдела образования.

          Вопросы создания, реорганизации и ликвидации Отдела образования решаются постановлением администрации Данковского района по согласованию с Управлением образования и науки Липецкой области.

VII. Сроки вступления в силу Положения об Отделе образования.
Настоящее Положение вступает в силу момента официального опубликования.